
 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 48 
 din 16.05.2024 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții  

”Modernizarea Infrastructurii de apă, apă uzată și apă pluvială în aria Asociației 

Intercomunitare Zona Nord Vest în UAT Șimian, UAT Cherechiu, UAT Sâniob, UAT 

Diosig și UAT Derna” 

 

 

Având în vedere 

- Referatul de aprobare nr. 1259 din 09.05.2024 al Primarului comunei Sâniob și 

raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.1260/09.05.2024; 

- Avizul consultativ al Comisiei de specialitate al Consiliului local Sâniob, 

Luând în considerare derularea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

finanţat de la bugetul de stat și coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei, care are ca obiectiv general creşterea coeziunii teritoriale prin echiparea unităţilor 

administrativ-teritoriale cu dotări tehnico-edilitare şi de acces la căile de comunicaţie, precum și 

îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă şi a standardelor de muncă pentru toţi locuitorii României, 

Ținând cont de Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației  nr. 

1418/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru 

finanțarea Programului național de investiții ”Anghel Saligny”, 

Având în vedere faptul că, devizul general prevăzut în anexa nr. 21 la Normele 

metodologice aprobate prin OMDLPA nr. 1333/2021 are caracter special față de devizul general 

prevăzut în anexa nr. 7 la HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, fiind 

utilizat ca atare, în cadrul Programului național de investiții ”Anghel Saligny”, așa cum rezultă 

inclusiv din Circulara MDLPA nr. 52338/13.03.2024, 

Respectând prevederile art. 9, alin. 1), lit. e) din Ordinul Ministrului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor Metodologice din 

2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Anghel Saligny'', 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2), lit. b), coroborat cu art. 129, alin. 4), lit. 

d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

În temeiul art. 139, precum si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

Art. 1. - Se aprobă Proiectul Tehnic aferent obiectivului de investiții ”Modernizarea 

Infrastructurii de apă, apă uzată și apă pluvială în aria Asociației Intercomunitare Zona Nord 

Vest în UAT Șimian, UAT Cherechiu, UAT Sâniob, UAT Diosig și UAT Derna”.  



Valoarea totală a investiției este în sumă de 69,421,465.88 lei, inclusiv TVA, din care : 

a) valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în 

sumă de 67,340,474.06 lei, inclusiv TVA, 

b) valoarea finanțată de Asociația Intercomunitară Zona Nord Vest, în sumă de 

2,080,991,82 lei, inclusiv TVA. 

 

Art. 2. - Se aprobă Devizul General actualizat, aferent obiectivului de investiții 

”Modernizarea Infrastructurii de apă, apă uzată și apă pluvială în aria Asociației Intercomunitare 

Zona Nord Vest în UAT Șimian, UAT Cherechiu, UAT Sâniob, UAT Diosig și UAT Derna”, 

precum și devizele generale defalcate pe categorii de investiții, conform anexelor nr. 1, 2 și 3, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. - Se aprobă caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții ”Modernizarea Infrastructurii de apă, apă uzată și apă pluvială în aria 

Asociației Intercomunitare Zona Nord Vest în UAT Șimian, UAT Cherechiu, UAT Sâniob, UAT 

Diosig și UAT Derna”, conform anexelor nr. 4 și 5, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 4. - Se aprobă valoarea finanțată din bugetul Asociației Intercomunitare Zona Nord 

Vest, în sumă totală de 2,080,991,82 lei, inclusiv TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate din bugetul local, aferente obiectivului de investiții ”Modernizarea Infrastructurii de 

apă, apă uzată și apă pluvială în aria Asociației Intercomunitare Zona Nord Vest în UAT Șimian, 

UAT Cherechiu, UAT Sâniob, UAT Diosig și UAT Derna”. 

  

Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează Asociația 

Intercomunitară Zona Nord Vest. 

 

Art. 6. - Prezenta hotărâre, se aduce la cunoștință publică, prin afișare la sediul primăriei, 

și se comunică cu : 

- Instituția Prefectului – Județul Bihor 

- Primarul Comunei Sâniob 

- Asociația Intercomunitară Zona Nord Vest, 

- Afișare M.O.L. 

 

 

 

                    Președinte  de ședință                                               Contrasemnează 

                      Istvan-Matyas KISS                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                                       Maria-Elena  MELA  

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 10 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 10 consilieri în 

funcție. 


